CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAb
APRESENTA"

V

'ADA

ia3Ò / AQ/3^S
CAMARA MUNICIPAL DE

NA^.ses»ão ordinária do

BALSAS
Vei ir-Presidente

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 791/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no arí. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA REVITALIZADO O PORTO

DAS LAVADEIRAS, PROXIMO AO CENTRO ADMINISTRATIVO (ANTIGO MARISTA).

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a revitalização do Porto das Lavadeiras,

localizado nas proximidades do Centro Administrativo (antigo Marista). O local é tradicionalmente

utilizado por moradores que realizam a lavagem de roupas como fonte de renda, representando

um importante espaço de sustento e convivência comunitária.

Atualmente, o porto encontra-se em condições inadequadas, carecendo de melhorias na

estrutura física e na acessibilidade, o que dificulta o trabalho das lavadeiras e compromete a

segurança e higiene do local. A revitalização proposta visa proporcionar melhores condições de
uso, com infraestrutura adequada, preservando um espaço de relevância social, histórica e cultural

para o município.

A iniciativa contribuirá para a valorização do trabalho dessas famílias, promovendo

dignidade, segurança e melhores condições de geração de renda, além de manter viva uma

tradição que faz parte da identidade local.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE OUTUBRO DE 2025.

/

SALMILÜIS NICARETT

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CNPJ: 06.777.130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com